*

V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.e 1.756, de 05 de outubro de 1977.

FIXA TARIFAS PARA 0 SERVIÇO DE TÍXIS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições conferidas pelo artigo I4 da Lei Orgânica, e na confor

midade com a homologação da Comissão Interministeria I de Preços

(ClP), constante da Resolução n.e 5173/77,

DECRETA:

Artigo I.2 - Sao fixadas as seguintes tarifas para o ser

viço de taxis a vigorarem no Município:

- Bandeirada iniciai Cr$ 5,00

- Quilômetro das 06 às 22 horas - Bande irada I Cr$ 3,25

- Quilômetro das 22 às 06 horas - Bandeirada 2 ........... 0$ 3,85

- Quilômetro em taxi de 4 portas e mais de 3 passageiros

das 06 às 22 horas - Bandeirada I Cr$ 3,00

- Quilômetro em taxi de 4 portas e mais de 3 passageiros

das 22 às 06 horas - Bandeirada 2 Cr$ 3/65

- Hora táx i Cr$ 21,00

§ ImQ - Aos domingos e feriados e facultado o uso da Ban

deirada 2 durante as 24 horas.

§ 2.2 - Enterros, batizados, casamentos e serviços fora do

Município terão tarifas a combinar.

§ 3-e - Toda corrida dará transporte gratuito a um volume

de dimensões normais e identificado como bagagem.

Artigo 2.2 - Todo e qualquer serviço efetuado no Municí

pio, será cobrado pelo taxi metro.

r

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fl .2

§ I.2 - A bandeira obrigatoriamente será baixada na saída

do taxi de seu ponto, quando da prestação de serviços, inclusive a

chamada do usuário.

§ 2.2 - Quando do termino da corrida o valor da mesma se

rá único e definitivo, sem alteração de qualquer natureza.

Artigo 3.2 - A Secretaria Municipal do Turismo estipulara

prazo para os proprietários dos taxis atualizem suas tarifas.

Artigo 4.2 - 0 nao cumprimento ao disposto no presente De

creto, implica na suspensão temporária da permissão ou concessão,

ate que seja regularizada a situação.

Artigo 5.2 - É revogado o Decreto n.2 1.735, de 27 de abril

de 1977.

Artigo 6.2 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 1977.

Registre-se, Publique-se

e Cumpra-se:

Ruben Sérgio Borba

Secretario wun. Administração Secretario Mun• Turismo

r

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.t I.756, de 05 de outubro de 1977.

FIXA TARIFAS PARA O SERVIÇO OE TlxiS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuição» conferido» polo artigo 14 da Lai Orgânica, a na confor-

«idade cm a homologação de Coeueeão Interoini atar iai da Praçoa |

(CIP)# conatanta ém Reeeiução »•• 5173/77,

)

£I£R£IA'

Artigo I•• * SÍo fixada» aa aaguintaa tarifa» para o eer-

viço da taxi» a vigorarão) no Município:

- Bandairada inicial .. Cr* 5,00

- Qutteatetro doe 06 àa 22 hora» * Bandairada I ........... Cr* 3,25

• Quilômetro daa 22 àa 06 hora» • Bandairada 2 Cr* 3#85

- Quilômetro e« taxi da 4 portoa a «ala da 3 paaaagoiroa

daa 06 àa 22 hora» - Bandairada I Cr* 3,00

- Quilômetro em taxi de 4 partaa a meia da 3 paeaegeiro»

daa 22 àa 06 horaa - Bandairada 2 Cr* 3,65

* Mora táxi Cr* 21,00

$ I•• - Aoa domingo» a feriadoe o facultada o uao ém Ban

do irada 2 durante mm 24 horaa.

5 2.* • Entarroa, batizado», caeamentee a serviço» fará do

Município terão tarifa» a combinar.

§ 3.* - Toda corrida émrm tranaporte gratuita a uai volume

ém dimenaõe» noroai» a idantificado eco» bagagem.

Artigo !•• • Todo a qualquer serviço efetuado no Municí

pio, aara cobrado polo texímetro.

L

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

ri.2

I I•• - A bandeira ©brigetorienente eere baixada na saída

do taxi de seu ponto, quando da prestação de serviços, inclusive a

chamada da usuário.

I 2.* • Quando do tarai no do corrida o valor ém naaaa ee-
# m

ro único a definitivo, ao* aitararão da qualquer netureza.

Artigo 3*° - A Secretaria Municipal do Turisao estipulará

proso para oa propriatarioa doa táxio atualize» sues tarifas.

Artigo 4«# • 0 não cuaprímanto ao disposto na presente Da
a» m* as as

creto, iaplico no auspensao teaporaria da pars»isseo ou concessão,

ata que oaja regularizada a situação»

Artigo 5.* - t revogado o Decreto n,# l.735# da 27 do abril

do 1977»

Artigo ©•• * Cota Decreto entrara ea vi op no doto do aua
00 ov #

publicação* revogadas ao disposições aa contrario*

Gabinete do Prefeito, 0$ ém outubro do 1977.

Regietre-ee, Publique-se

a Cuapra-se:

Ruben Sérgio Borba

Sacratar io Wn. Ada iniatração

foi to

Secretario Mun. Turi